
ANO IV - Nº 1.064 - terça-feira, 16 de Novembro de 2021 3 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

CONHECIMENTO AO PLENÁRIO EM 11/11/2021

MENSAGEM n. 193, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

EMENTA: VETO TOTAL. LEGISLAÇÃO 
VIGENTE COM MESMO OBJETO.

Senhor Presidente,

Com base nas prerrogativas estabelecidas no § 1º do Art. 42 e no inciso VII, do 
Art. 67, ambos da Lei Orgânica do Município, comunicamos a essa egrégia Câmara, por 
intermédio de V. Exa., que decidimos vetar totalmente o Projeto de Lei n. 10.148/21, 
que autoriza o Poder Executivo a criar o Corredor Gastronômico, Turístico e 
Cultural no Bairro Pioneiros, no Município de Campo Grande, pelas razões que, 
respeitosamente, passamos a expor:

Em consulta aos setores técnicos da Secretaria Municipal de Inovação, 
Desenvolvimento Econômico e Agronegócio (SIDAGRO), houve manifestação pelo veto 
total, afirmando-se para tanto a vigência da Lei n. 5.784 de 23 de dezembro de 2016 
com o mesmo objeto, como passamos a expor. 

“Em resposta ao Ofício n. 847/GAB/SEGOV, no qual solicita um 
parecer desta Secretaria sobre o Projeto de Lei n. 10.148/2021, que 
“Autoriza o Poder Executivo a criar o Corredor Gastronômico, Turístico e 
Cultural na Rua Ana Luísa de Souza – Bairro Pioneiros, no Município de 
Campo Grande”, informamos que, no mérito, esta Secretaria Municipal 
de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio - SIDAGRO 
opina pelo veto integral do Projeto.

Instada a se manifestar sobre o tema, a Superintendência de 
Fomento à Indústria, Comércio, Serviços e Comércio Exterior, desta 
Secretaria Municipal, informou que já existe uma Lei autorizativa para 
Rua Ana Luiza de Souza (Lei n. 5784 de 23 de dezembro de 2016), com 
objetivo de criação de Corredor Comercial no Bairro Pioneiros.

Informamos ainda que fora criado pelo PLANURB, um grupo de 
trabalho que tem como objetivo a definição de critérios e parâmetros 
para criação de corredores comerciais, gastronômicos, turísticos e/ou 
culturais no Município de Campo Grande. Ressaltamos ainda que este 
trabalho é inédito a nível Nacional.

Conforme salientado pela equipe técnica, a Rua Ana Luísa de 
Souza já foi objeto da Lei n. 5.784, de 23 de dezembro de 2016, ainda 
vigente, que “Autoriza o Poder Executivo a criar o corredor comercial 
no Bairro Pioneiros no Município de Campo Grande”. Desta feita, não há 
a necessidade de se aprovar uma nova lei para tratar exatamente da 
mesma temática.

Ademais, segundo a Superintendência de Fomento à Indústria, 
Comércio, Serviços e Comércio Exterior, a região apresenta um perfil 
notadamente comercial, não tendo um viés gastronômico preponderante, 
sendo, portanto, mais adequado o tratamento dado pela Lei n. 5.784, de 
23 de dezembro de 2016.

Desta forma, considerando já existir Lei Autorizativa para a Rua 
Ana Luiza de Souza, e considerando também o perfil comercial desta via, 
com poucas opções de viés gastronômico, esta SIDAGRO se posiciona 
desfavoravelmente ao referido Projeto de Lei.”

Assim, sem análise do mérito da iniciativa, a propositura não reúne as condições 
necessárias à sua conversão em lei, em virtude da existência de legislação vigente com 
o mesmo objeto.

 
Desta forma, embora nobre a pretensão do vereador autor do Projeto de Lei em 

destaque, o veto total se faz necessário.

Assim, não resta outra alternativa que não a do veto total, para o qual 
solicitamos de V. Exa., e dos nobres Pares que compõem esse Poder Legislativo o 
devido acatamento à sua manutenção.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARCOS MARCELLO TRAD
Prefeito Municipal

DIRETORIA LEGISLATIVA

1° CONCURSO DE REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/MS.

EDITAL N.º 03/2021

CARLOS AUGUSTO BORGES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
torna pública a RELAÇÃO FINAL DE CANDIDATOS INSCRITOS DEFERIDOS do 
1° Concurso de Redação da Câmara Municipal de Campo Grande.  

1.DA RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS:
1.1 - A relação geral dos candidatos inscritos deferidos na Categoria I - 

6° ao 9° ano do ensino fundamental encontra-se no Anexo I;
1.2 - A relação geral dos candidatos inscritos deferidos na Categoria II 

- 1° ao 3° ano do ensino médio encontra-se no Anexo II;
Campo Grande-MS, 12 de novembro de 2021

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande.

ANEXO I 
CANDIDATOS DEFERIDOS – CATEGORIA I – 6° AO 9° ANO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL
CANDITADOS 6° ANO ENSINO FUNDAMENTAL
N° 
REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE REFERÊNCIA

601 BEATRICE DE CASTRO OTA EVELYN COUTINHO ROTHER 
CANDIDO

602 CAROLINA GIMENES LEMOS EVELYN COUTINHO ROTHER 
CANDIDO

603 JOÃO LUCAS PULÉO DE ALCÂNTARA DIEGO SANCHES
604 JULYA VITÓRIA RIBEIRO BEZERRA DIEGO SANCHES

605 MARESSA ARTE CORREIA EVELYN COUTINHO ROTHER 
CANDIDO

606 MYCKAEL LABURU FARIAS TALITA JORDANA

CANDITADOS 7° ANO ENSINO FUNDAMENTAL
N° 
REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE REFERÊNCIA

701 CAMILA GIMENES LEMOS EVELYN COUTINHO ROTHER 
CANDIDO

702 DIOGO GARCIA DA SILVA DAYANE DA COSTA SIMÕES

703 EMILLY VITÓRIA BARBOZA DE SÁ EVELYN COUTINHO ROTHER 
CANDIDO

704 ENZO VERNOCHI DE MORAES EVELYN COUTINHO ROTHER 
CANDIDO

705 ERICK PINHEIROS DE BARROS ANNY MICHELLY BRITO

706 EVELLYN ISADORA RAMIRES DOS 
SANTOS DAYANE DA COSTA SIMÕES

707 GISELE MACIEL DOURADO DAYANE DA COSTA SIMÕES



   Página 2 -  terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.064

708 GUILHERME ÍCARO ALVES 
MEDEIROS DAYANE DA COSTA SIMÕES

709 JOÃO VICTOR GARCIA MARTINS DAYANE DA COSTA SIMÕES
710 KAMILY OLIVEIRA FERREIRA DAYANE DA COSTA SIMÕES
711 KEMILLY DE OLIVEIRA BENITES DAYANE DA COSTA SIMOES

712 LARA GABRIELLY DA CONCEIÇÃO 
VIEIRA DAYANE DA COSTA SIMÕES

713 MIGUEL CANTEIRO FERREIRA DAYANE DA COSTA SIMÕES

714 SAFHIRA EMANUELLY PEDROSA 
RAMOS SIMONE COSTA DOS SANTOS 

715 SAMIRA NARCISO DA SILVA DAYANE DA COSTA SIMÕES

716 VICTÓRIA BEATRIS CASSIANO DE 
MELO DAYANE DA COSTA SIMÕES

717 YASMIN BORGES OLIVEIRA DAYANE DA COSTA SIMÕES

CANDITADOS 8° ANO ENSINO FUNDAMENTAL
N° REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE REFERÊNCIA
801 FRANCIELLY LIMA DAS NEVES FABIO ALVES DE SÁ
802 ISABELA DOS SANTOS CALADO ANDREIA REIS BACHA

CANDITADOS 9° ANO ENSINO FUNDAMENTAL

N° REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE 
REFERÊNCIA

901 BIANCA DA SILVA BARROSO FÁBIO ALVES DE SÁ
902 CAMILLY PERALTA FÁBIO ALVES DE SÁ
903 JOÃO LUCAS DA SILVA LOPES DAYANE DA COSTA SIMÕES
904 JULIA DA COSTA GODINHO ANDREIA REIS BACHA
905 JULIE VIEIRA MARTINS DAYANE DA COSTA SIMÕES

906 LORRAYNE CAMILLI GONÇALVES DOS 
SANTOS FÁBIO ALVES DE SÁ

907 MANUELA DOS SANTOS ROJAS ANDREIA REIS BACHA
908 STEPHANNY HELLEN RIGOLI DIEGO SANCHES
909 VITOR HUGO DE MATTOS DA SILVA TALITA JORDANA

ANEXO II 
CANDIDATOS DEFERIDOS – CATEGORIA II – 1° AO 3° ANO DO 

ENSINO MÉDIO
CANDITADOS 1° ANO ENSINO MÉDIO

N° REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE 
REFERÊNCIA

101 ANA BEATRIZ DE JESUS BALARINI NELSON PETEK

102 ANA JULIA MENEZES ARANTES MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

103 BEATRIZ BOLANDIM MARIANO PAULO EDUARDO GARCIA

104 BEATRIZ MAYUMI DE OLIVEIRA TOMA GRACIELA FATIMA GRANETTO 
SILVA 

105 BRUNA MENEZES DE OLIVEIRA CLAUDOMIRO ALMEIDA 
SANTOS

106 EFRAIM PINHEIRO NANTES PAULO EDUARDO GARCIA

107 ISABELLY KAUANE ROCHA CHUVER MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

108 JHONNATHAN RIBEIRO KOGA NELSON PETEK

109 JOÃO MARCOS FERREIRA DO CARMO DEL 
PAZZO

CAROLINA ECHEVERRIA 
CARVALHO

110 KAILA DAN PARRELA DE OLIVEIRA MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

111 KETLLY VITÓRIA SANTOS CALHEIROS NELSON PETEK
112 LARISSA ROJAS SANTOS NASCIMENTO PAULO EDUARDO GARCIA

113 LUANA GARCIA DOS SANTOS MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

114 MARIA CLARA MOTTI SCUDLER OSMAR MILENA PEREIRA DA SILVA

115 MARIA EDUARDA DANTAS DA SILVA MARIA EDUARDA DANTAS DA 
SILVA 

116 MARIA EDUARDA JUCÁ OJEDA CLAUDOMIRO ALMEIDA 
SANTOS

117 MARIA EDUARDA PIN DE SOUZA PAULO EDUARDO GARCIA
118 MARIA RITA FIORAMONTE DIAS NELSON PETEK

119 MARIANA FELIX DA SILVA MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

120 MATHIAS ZANOTTO BIGOLIN CAROLINA ECHEVERRIA 
CARVALHO

121 MIRELA SARAIVA SANTANA DANYELE APARECIDA NUNES 
CAMPOZANO SIQUEIRA 

122 OTÁVIO AUGUSTO ANGIOLETTI 
ZUCONELLI

CAROLINA ECHEVERRIA 
CARVALHO

123 THIAGO FEIJÓ DE ALBUQUERQUE PAULO EDUARDO GARCIA
124 VITÓRIA DOMINGUES SETUBAL JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
CANDITADOS 2° ANO ENSINO MÉDIO

N° REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE 
REFERÊNCIA

201 ALINE FEITOSA DE SOUZA MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

202 BEATRIZ PECH VIEIRA MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

203 DAPHINNY RODRIGUES LEITE DANYELE APARECIDA NUNES 
CAMPOZANO SIQUEIRA 

204 EDUARDO TELLES GARCIA DE OLIVEIRA ERICA CRISTINA DOS 
SANTOS

205 ENZO SIQUEIRA BETTONI PAULO EDUARDO GARCIA

206 ESTER DE OLIVEIRA GONÇALVES ERICA CRISTINA DOS 
SANTOS 

207 GABRIEL NAVARROS COELHO. MAURO CABRAL
208 HENRIQUE FONSECA DE SOUZA PAULO EDUARDO GARCIA
209 IZABELLA SANTOS MOTA NELSON PETEK
210 KEMILY SOARES ALVES PAULO EDUARDO GARCIA
211 LARA CHRISTINE RIBEIRO BERNART MAURO CÉSAR DA SILVA

212 LAUANE DE BARROS MUNIZ CLAUDOMIRO ALMEIDA 
SANTOS

213 LEONAN AUGUSTO A. DE VASCONCELOS MAURO CABRAL
214 LUÍZA OLIVEIRA DE MIRANDA PAULO EDUARDO GARCIA
215 NICOLAS BENCICE COUTINHO AMORIM MAURO CABRAL

216 NICOLE ORTIZ PAULON MILENA PEREIRA DA SILVA 
MIIJI

217 RAISSA SANTANA DOS REIS DANYELE APARECIDA NUNES 
CAMPOZANO SIQUEIRA 

218 RENAN CHOJI YAMAZATO PAULO EDUARDO GARCIA

219 SUMAIA ANDRADE TAHA ERICA CRISTINA DOS 
SANTOS

CANDITADOS 3° ANO ENSINO MÉDIO

N° REDAÇÃO NOME CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) DE 
REFERÊNCIA

301 AMANDA GAVILON GUIMARÃES JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
302 AMANDA LACERDA SIGARINI JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
303 ANA KAROLINA BEZERRA DA ROCHA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
304 ANA VITÓRIA VIDAL AMARAL JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
305 DOUGLAS HENRIQUE DE SOUZA DA SILVA PAULO EDUARDO GARCIA
306 EDICASTRO GREGÓRIO CASTRO PAULO EDUARDO GARCIA
307 EDUARDA PINHEIRO DE ALMEIDA JEAN KLEBER DA SIVA LEITE 

308 EDUARDA SIJANAS RIBEIRO 
ALBUQUERQUE JEAN KLEBER DA SILVA LEITE

309 GABRIELA ANTUNES EMERENCIANO JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
310 GRAZIELLY COUTO COSTA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
311 INGRID ZIMMERMANN BRAGA PAULO EDUARDO GARCIA
312 ISABELLA FERREIRA DIAS JEAN KLEBER
313 ISABELLE FRANCINI TAVEIRA DE CASTRO JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
314 ISADORA AFONSO XAVIER NERY PAULO EDUARDO GARCIA
315 ISADORA CESSEL DOS ANJOS JEAN KLEBER DA SILVA     
316 ISIS ARAÚJO PERES JEAN KLEBER DA SILVA LEITE

317 JOANA PALÁCIO FERNANDES GRACIELA FATIMA GRANETTO 
SILVA

318 JÚLIA ALVES PEDROSO JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
319 JULIE CRISTINO BREMM JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 

320 LAUANY EMILY MACIEL DOS SANTOS JEAN KLEBER DA SILVA 
LEITE.

321 LETÍCIA DE OLIVEIRA FRANCISCO PAULO EDUARDO GARCIA
322 LETÍCIA NOGUEIRA VILALBA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
323 MARCELA PAULINO SOUZA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
324 MARIA EDUARDA GONÇALVES DE SOUZA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
325 MARIHA MARQUES MACEDO JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
326 MYLLENE SILVA DOS SANTOS ARIS JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
327 NICOLY ARAÚJO DOS SANTOS JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
328 PALOMA PEREIRA ALCÂNTARA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE
329 WITTOR ALEXANDRE DA SILVA JEAN KLEBER DA SILVA LEITE 
330 YASMIN KAROLINE MACIEL RODRIGUES JEAN KLEBER DA SILVA LEITE

PORTARIA N. 5.094

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

APOSTILAR a alteração do nome da servidora ROSANA SANCHES 
ESPINDOLA CORONEL, ocupante do cargo de Assistente Parlamentar VI, 
Símbolo AP 111, do quadro de pessoal deste Legislativo, para ROSANA 
SANCHES ESPINDOLA.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 11 de novembro de 2021.  

 CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.095

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS



   Página 3 -  terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.064

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo GABRIEL PEREIRA 30 (trinta) dias de 
suas férias regulamentares, referentes ao período de 2020/2021, de 20 de 
dezembro de 2021 a 18 de janeiro de 2022, de acordo com os Arts. 131 e 134, 
ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 11 de novembro de 2021.

 CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO

                              Agenda do período de 15/11 a 22/11                                                          
Data Horário Evento Tipo Serviços
16/11 09h Reunião do Setor de Licitações Evento 

Interno
____

16/11 14h30 Reunião de equipe 
Solicitante: Vereador Gilmar da Cruz

Evento 
Interno

____

18/11 08h Reunião da Comissão de Assistência Social e do Idoso
Solicitante: Vereador Clodoilson Pires

Evento 
Interno

Áudio

PLENÁRIO OLIVA ENCISO

                              Agenda do período de 15/11 a 22/11                    

Data Horário Evento Tipo Serviços
17/11 08h Homenagem e Posse dos Conselheiros Benfeitores 

dos Conselhos Locais e Distritais de Saúde de Campo 
Grande

Evento 
Externo

Áudio, Vídeo, Copa e 
Cerimonial

17/11 14h Curso sobre Políticas Públicas e Comunidades 
Quilombolas em Mato Grosso do sul
Solicitante: Escola do Legislativo

Evento 
Interno

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, Imprensa 
e Transmissão on-line

18/11 14h Curso sobre Políticas Públicas e Comunidades 
Quilombolas em Mato Grosso do sul
Solicitante: Escola do Legislativo

Evento 
Interno

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, Imprensa 
e Transmissão on-line

19/11 08h Curso sobre Políticas Públicas e Comunidades 
Quilombolas em Mato Grosso do sul
Solicitante: Escola do Legislativo

Evento 
Interno

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, Imprensa 
e Transmissão on-line

19/11 14h Curso sobre Políticas Públicas e Comunidades 
Quilombolas em Mato Grosso do sul
Solicitante: Escola do Legislativo

Evento 
Interno

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, Imprensa 
e Transmissão on-line

20/11 17h Filiação MDB Mulher Evento 
Externo

Áudio

22/11 08h Seminário Mobilidade Urbana em Campo Grande
Solicitante: Vereador Prof. André Luis

Evento 
Interno

Áudio, Vídeo, 
Copa, Cerimonial, 
Imprensa, Escola 
do Legislativo  e 

Transmissão on-line

OLDEMAR BRANDÃO
Coordenador de Eventos

COORDENADORIA DE EVENTOS


